УИД 16 MS0181-01-2022-000458-57

                                                                                              Дело № 5-173/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
село Черемшан

резолютивная часть вынесена и оглашена 12 апреля 2022 года
в мотивированном виде постановление составлено 12 апреля 2022 года

Мировой судья судебного участка № 1 по Черемшанскому судебному району Республики Татарстан Н.М. Вагизова, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), в отношении Гилязовой М.С.,   ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ
УСТАНОВИЛ:

ДАТА  ВРЕМЯ  Гилязова  М.С., находясь у себя дома по адресу:  МЕСТО позвонила в дежурную часть ОМВД России по Черемшанскому району, сообщила заведомо ложные сведения о том, что в МЕСТО ее сосед Ш. разбирает у нее туалет, ворует толь с крыши дровяника. Данный факт не подтвердился.
Гилязова М.С. в судебном заседании вину свою не признала, просила прекратить производство по делу об административном правонарушении в связи с отсутствием события административного  правонарушения.

Вина Гилязовой М.С. в совершении вышеуказанного административного правонарушения помимо ее собственных объяснений подтверждается также следующей совокупностью достоверных и допустимых доказательств: протоколом об административном правонарушении № 4500157 от 02 марта 2022 года, сообщением о происшествии, поступившим по телефону в дежурную часть ОМВД России по Черемшанскому району от 28 февраля 2022 года, объяснениями  Гилязовой М.С., Ш.,  Я., К., протоколом осмотра места происшествия от 01 марта 2022 года, фототаблицами, рапортом и рапортом-характеристикой сотрудника полиции, письмами руководителя исполнительного комитета Старокадеевского сельского поселения, жалобой Ш., заключением прокурора Черемшанского района РТ, видеозаписью.
Доводы Гилязовой М.С. об отсутствии в ее действиях состава административного правонарушения, предусмотренного частью статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, несостоятельны и полностью опровергаются материалами дела.

Таким образом, оценивая все собранные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о наличии события правонарушения и виновности Гилязовой М.С. в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 19.13 КоАП РФ. Не признание Гилязовой М.С. своей вины в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 19.13 КоАП РФ, суд расценивает как избранный способ защиты с целью избежания административного наказания. Оснований не доверять, представленным доказательствам у суда нет. Других доказательств не представлено.

Утверждения Гилязовой М.С.  о том, что при составлении протокола об административном правонарушении были допущены многочисленные процессуальные нарушения,  подлежат отклонению. Поскольку все процессуальные документы, имеющиеся в материалах дела, составлены правильно с точки зрения полноты исследования события правонарушения и сведений о лице, его совершившем, не противоречат правилам, установленным статьям 26.3, 28.2, 28.3 КоАП РФ.
Каких-либо нарушений в действиях сотрудников полиции суд не усматривает. Неправомерность действий сотрудников полиции не была установлена. Оснований не доверять сотрудникам полиции либо ставить под сомнение правдивость изложенных и зафиксированных фактов у суда не имеется.
Неправильное указание в протоколе об административном правонарушении отчества лица, привлекаемого к административной ответственности, не может повлиять на выводы суда о виновности Гилязовой М.С. в инкриминируемом административном правонарушении, поскольку Гилязова М.С. каких-либо замечаний относительно неверного написания отчества при составлении протокола не высказывала.
При назначении наказания мировой судья в соответствии с требованиями статьи 4.1 КоАП РФ учитывает характер административного правонарушения, личность виновной, состояние ее здоровья, имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Гилязову М. С. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.13 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одной тысячи) рублей.

Штраф подлежит уплате по нижеуказанным реквизитам:

Номер счета получателя платежа 03100643000000011100 в Отделение НБ Республика Татарстан// УФК по Республике Татарстан г. Казань // Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, номер счета банка получателя средств 40102810445370000079, БИК 019205400, КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, КБК 73111601193010013140, УИН 0318690900000000027939434, получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан).
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Документ об уплате административного штрафа подлежит предоставлению в канцелярию судебного участка № 1 по Черемшанскому судебному району Республики Татарстан, расположенную по адресу: Республика Татарстан Черемшанский муниципальный район, село Черемшан, улица Титова, дом 27.

Постановление может быть обжаловано в Черемшанский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.
Мировой судья                                                                             Н.М. Вагизова